
  

 
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   7 - 4 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 183334 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς

: 

 Syngenta ΕΛΛΑΣ Α.Ε.B.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Λ.Ανθούσας  

TELEFAX: 210 92 12 090   15349 – Ανθούσα, Αττική 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   (µε απόδειξη) 
Τηλέφωνο: 210 92 87 161    

e-mail: syg036@minagric.gr    

     

ΘΕΜΑ: 

 

    

 Κοιν.

: 

1. Γραφείο  Υπουργού 

   κας Α. Μπατζελή  

  2. Γραφείο Υφυπουργού  

   κ. Μ. Καρχιµάκη  

   3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

 

“Τροποποίηση της έγκρισης του  

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο) ) Ridomil Gold Plus 

42,5  WP”ως προς  

τον παρασκευαστή των δραστικών 

ουσιών, τα εργοστάσια παρασκευής 

των δραστικών ουσιών,, τα 

εργοστάσια  συσκευασίας ,τις 

συσκευασίες τον χρόνο λήξης 

 της έγκρισης και την τελευταία 

επέµβαση πριν τη συγκοµιδή»” 

 

  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

    Φαρµάκων 

    Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

   5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

    Έδρες τους 

   6. ΕΣΥΦ 

    Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

   7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

 

 



  

 
2 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  

91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου», όπως έχει συµπληρωθεί και ειδικότερα το άρθρο 4 

παρ. (6). 

2. Την ΚΥΑ 101382/27-5-2003 (ΦΕΚ 736/Β/10-6-2003) των Υπ. Οικονοµίας και 

Οικονοµικών και Γεωργίας, µε την οποία καταχωρήθηκε στο Παράρτηµα Ι του Π∆ 

115/1997 η δραστική ουσία metalaxyl-m 

3. Την ΚΥΑ 132792/30-9-2009 (ΦΕΚ 2185/Β/2-10-2010) των Υπ. Οικονοµίας και 

Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε την οποία 

καταχωρήθηκε στο Παράρτηµα Ι του Π∆ 115/1997 η δραστική ουσία  ενώσεις 

χαλκού  

4. Την µε αριθ. πρωτ.125213/2/12/2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων µε την οποία τροποποιήθηκε το φάσµα δράσης των φ.π. 

που περιέχουν µεταλλικό χαλκό  

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για 

«ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ 

Καρχιµάκη» 

7. Την  µε αριθ. πρωτ. 134489/25-11-2009  αίτηση  της εταιρείας   

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούµε  την µε αριθ.   6865   έγκριση διάθεσης στην αγορά  του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος RIDOMIL GOLD PLUS 42,5  WP που χορηγήθηκε µε 

την Υπ. Αριθ. 123095/07.11.2006 Απόφαση  του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων και τροποποιήθηκε µε την Υπ. Αριθ 127952/13-4-2007 ως προς τον 

παρασκευαστή των δραστικών ουσιών, τα εργοστάσια παρασκευής των δραστικών 

ουσιών,, τα εργοστάσια  συσκευασίας ,τις συσκευασίες τον χρόνο λήξης της έγκρισης 

και την τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή. 

 

 



  

 
3 

 

 

  Συγκεκριµένα 

Α. Το σηµείο  1.1 διαµορφώνεται ως εξής: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

6865 

7-11-2006 

31-5-2014 

 

 

Β) Το σηµείο  1.3 (γ και δ)  διαµορφώνεται ως εξής 

γ) Παρασκευαστής των δ.ο.: Α) metalaxyl-M 

Syngenta Crop Protection AG 

Ελβετίας  

 

Β) copper oxychloride 

Isagro SpA 

Ιταλίας  

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της 

δ.ο. 

Παρασκευάζονται στις εγκαταστάσεις 

των επιχειρήσεων: 

metalaxyl-M 

CABB AG 

Switzerland 

 

copper oxychloride 

Isagro SpA Ιταλίας  

(οι ∆/νσεις των εργοστασίων είναι  

εµπιστευτικές πληροφορίες και 

βρίσκονται  στο  Παράρτηµα Ι της 

παρούσας) 

 

 

 

 

Γ) Το σηµείο  1.4 (ε)  διαµορφώνεται ως εξής 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

1)Syngenta Hellas AEBE 

Οινόφυτα-Βοιωτίας 

 

2) Syngenta crop Protection Monthey 

SA Ελβετίας 

 

 

 

 

 



  

 
4 

∆) Το σηµείο 2 διαµορφώνεται ως εξής:2 

2 
Συσκευασίες 

2.2 Συσκευασίες: Είκοσι έξη (26) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Σακκούλες 

µόνες ή εντός 

χαρτοκυτίου 

30 γρ, 40 γρ, 50 γρ, 200 

γρ- 300 γρ, 400γρ, 600 

γρ, 800γρ, 2κιλών, 3 

κιλών, 4 κιλών, 10 

κιλών, 20 κιλών 

α)Σακκούλες µε τριπλό τοίχωµα ΡΕΤ 

(polyester),ALU(aluminium),LLDPE 

(Linera low density polyethylene) 

εντός χαρτοκυτίου. 

2 Υδατοδιαλυτ

ές σακκούλες 

µέσα σε 

σακούλα 

30 γρ, 40 γρ, 50 γρ,  200 

γρ, 300 γρ, 400 γρ, 600 

γρ, 800γρ, 2κιλών, 3 

κιλών, 4κιλών, 10 κιλών, 

20 κιλών 

β)Υδατοδιαλυτές σακκούλες από 

PVAL(polyvinylcohol) µέσα σε 

σακούλα µε τριπλό τοίχωµα όπως 

περιγράφεται ανωτέρω. 

 

Ε) Το σηµείο 13 διαµορφώνεται ως εξής:2 

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων (MRLs) 

Φυτικά προϊόντα MRLs  

mg/kg. 

metalaxyl-M 

Οξυχλωριούχος χαλκός 

Έχουν καθοριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs στον 

Κανονισµό 396/2005 

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ηµέρες 

 Aµπέλι 21 

 Πατάτες 28 

 Τοµάτες θερµοκηπίου 7 

 Τοµάτες υπαίθρου 10 

 Αγγούρι 7 

 



  

 
5 

 

ΣΤ) Το σηµείο  15 διαµορφώνεται ως εξής: 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την 

απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

Η έγκριση θα ανακληθεί στις 31-5-2012 εάν δεν υποβληθεί  από τον κάτοχο της 

έγκρισης αίτηση συνοδευόµενη από  φάκελο µε τα στοιχεία του Παραρτήµατος ΙΙΙ 

για αξιολόγηση σύµφωνα µε τις ενιαίες αρχές που προβλέπονται στο Παράρτηµα VI 

του Π.∆. 115 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθµό 123095/07.11.2006 Απόφαση του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων µε την οποία χορηγήθηκε και η µε  Αριθ 127952/13-4-2007  

Απόφαση µε την οποία τροποποιήθηκε  η µε αριθ. 6865 έγκριση διάθεσης στην 

αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν RIDOMIL GOLD PLUS 42,5  WP 

 

 

 

  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 

 

 


